
 

 

HOTĂRÂRE 

            privind aprobarea  Bugetului de Venituri si Cheltuieli  al 

S.P.L.D.P. DOLJ S.A. pe anul 2024  

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 744/21.03.2024 al Societății pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A, raportul de specialitate nr. 7590/22.03.2024 

al Direcției Economice și raportul de specialitate al Serviciului Juridic, 

Administraţie Locală nr.7659/22.03.2024, precum și avizul comisiilor de 

specialitate, 

 în baza art. 111 alin. (1), alin.(2) lit. e) si art. 125 alin. (1) din Legea societăților 

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art.4, alin.1 lit. 

c) din OG nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt 

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, 

cu modificările și completările ulterioare, a anexelor 1-4 din Ordinul Ministerului 

Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii 

bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art.182 alin. (1) și art.196 

alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al S.P.L.D.P. DOLJ S.A. 

pe anul 2024, după cum urmează: 

 Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2024, conform anexei nr. 1; 

 Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuţi în bugetul de 

venituri şi cheltuieli, conform anexei nr. 2; 

 Gradul de realizare a veniturilor totale, conform anexei nr. 3; 

 Programul de investiţii, dotări şi sursele de finanţare, conform anexei nr. 4; 

 

   

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 



 Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi reducere a plăţilor restante, 

conform anexei nr. 5; 

 

Art. 2. Se mandatează împuterniciții Județului Dolj la S.P.L.D.P. DOLJ 

S.A., pentru a aproba bugetul de venituri și cheltuieli al S.P.L.D.P. DOLJ conform 

anexelor nr. 1, 2, 3, 4, și 5 ce fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Împuterniciții Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor la S.P.L.D.P. DOLJ S.A. vor depune la Consiliul Județean Dolj, în 

termen de cel mult două zile lucrătoare de la data desfășurării ședinței AGA, copii 

conforme cu originalul ale hotărârilor adoptate și ale proceselor – verbale ale 

ședinței. 

  Art. 4. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj,                              

S.P.L.D.P. DOLJ S.A. și împuterniciții Județului Dolj la această societate vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâre. 

  Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica S.P.L.D.P. DOLJ S.A. Craiova și 

împuterniciților Județului Dolj la această societate. 

 

 

 

 Nr. ___                                                     Adoptată la data de  _____ 2024 

  

  

                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                                                 SECRETAR GENERAL  

                                                                                       AL JUDEȚULUI,                                                     

       

DORIN-COSMIN VASILE               CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ         PREȘEDINTE 

S.P.L.D.P. DOLJ S.A.     DORIN COSMIN VASILE 

 

Nr. 744  / 21.03.2024 

 

            

REFERAT DE APROBARE 

 

 

privind mandatarea împuternicitilor Județului Dolj la Societatea Pentru 

Lucrări de Drumuri si Poduri Dolj S.A. pentru a aproba în Adunarea 

Generală a Acționarilor Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024, Lista 

de investiții pentru anul 2024  

 

Societatea Pentru Lucrări de Drumuri si Poduri Dolj S.A.,  cu adresa 

nr. 743 /21.03.2024 înregistrată la C.J.Dolj sub nr. _________ a transmis spre 

aprobare urmatoarele : 

a)  B.V.C pe anul 2024 (Anexa 1, Anexa 1.1, Anexa 1.2, Anexa 1.3, 

Anexa 1.4) și Nota de fundamentare a acestuia  

b) Lista de investitii pentru anul 2024 (Anexa 2) și Nota de fundamentare 

a acesteia  

 

Societatea Pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. este persoană 

juridică română, fiind înființată inițial ca regie autonomă, în baza Legii15/1990 

prin Decizia prefectului nr. 55/01.02.1991, transformată ulterior în regie 

autonomă de interes județean prin Decizia 109/30.09.1994 a Delegației 

Permanente a C.J. Dolj și apoi în baza O.U.G. 30/1997 și a Hotărârii Consiliului 

Județean Dolj 23/1998 în societate comercială organizată potrivit Legii 31/1990 

republicată cu modificările la zi. 

Societatea este înregistrată la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Dolj sub nr. 

J16/163/1991 și funcționează ca societate pe acțiuni, fiind persoană juridică de 

drept privat cu scop patrimonial. 

Durata societății este nelimitată, cu începere de la data înmatriculării sale 

în Oficiul Județean al Registrului Comerțului Dolj, respectiv anul 1991. 

S.P.L.D.P. DOLJ S.A. este societate mijlocie. 

 

Capitalul social al Societății Pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj SA 

la data de 31.12.2023 este în sumă de 26.284.397,50 lei și este împărțit în 

10.513.759 acțiuni nominative, indivizibile, cu valoarea de 2,5 lei fiecare și este 

în întregime subscris și vărsat de către cei doi acționari, astfel : 

 (a) Județul Dolj, persoană juridică de drept public fără scop patrimonial 

cu reședința în municipiul Craiova, str. Unirii, nr. 19 prin Consiliul Județean 

Dolj, 26.284.377,50 lei, reprezentând un număr de 10.513.751 acțiuni, 



 2 

numerotate de la numărul 1 la numărul 710.992 și de la numărul 711.001 la 

numărul 10.513.759 reprezentând 99,999924 %  din capitalul social total ; 

(b) S.C. PARC INDUSTRIAL S.A., cu sediul în comuna Ghercești, str. 

Aviatorilor, nr.10, J16/1510/2004, CIF : RO16689999, 20 lei reprezentând un 

număr de 8 acțiuni, numerotate de la nr. 710.993 la nr. 711.000 reprezentând 

0,000076 % din capitalul social." 

 

În cursul anului 2023, S.P.L.D.P. DOLJ S.A. a avut la bază o structură 

formată din 3 nivele:  

 - Adunarea Generală a Acționarilor; 

 - Consiliul de Administrație; 

 - Conducerea delegată (director general, director general adjunct) 

Acționarii au fost reprezentați în AGA astfel: 

1) Județul Dolj, persoană juridică de drept public, cu reședința în 

municipiul Craiova, str. Unirii nr.19. 

2) S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A., persoană juridică de 

drept privat cu sediul social în com Ghercesti, str. Aviatorilor nr.10, jud. 

Dolj. 

 

Referitor la BVC pe anul 2024 și Lista de investiții pe anul 2024: 

 

Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 a fost întocmit 

conform Ordinului Ministrului finanțelor publice nr. 3818/2019 privind 

aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al 

operatorilor economici, precum și anexelor de fundamentare a acestuia, 

Ordonanța nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt 

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, 

art. 73 din Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr.421/2023. 

 

În proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 au fost 

programate venituri totale în sumă de 38.890 mii lei și cheltuieli aferente de 

38.703 mii lei, rezultând un profit brut de 187 mii lei, care va fi repartizat în 

condițiile legii, prin Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor. 

Structura bugetului pe anul 2024 al S.P.L.D.P. Dolj S.A. este prezentată în 

anexa 1.1 din B.V.C., astfel: 

 

- La partea de venituri, bugetul pe anul 2024 prevede: 

   

Indicatori 
Buget an 2024 

(mii lei) 

Venituri totale 45.942 

- Venituri de exploatare 45.608 



 3 

- Venituri financiare 334 

 

- La partea de cheltuieli, bugetul pe anul 2024 prevede: 

   

Indicatori 
Buget an 2024 

(mii lei) 

Cheltuieli totale 45.722        

- Cheltuieli de exploatare,  

din care: 
45.722 

- Cheltuieli cu bunuri și 

servicii 
26.917 

- Cheltuieli cu impozitele și 

taxele 
136 

- Cheltuieli cu personalul 15.485 

- Alte cheltuieli de exploatare 3.184   

 

Din comparația veniturilor programate și a cheltuielilor aferente rezultă un 

profit brut estimat de 220 mii lei, respectiv un profit contabil de repartizat de 182 

mii lei în conformitate cu O.G. 64/2001, cu următoarele destinații: 

 

DESTINAȚIA Suma 

- rezerve legale 12 mii lei 

- dividende C.J. Dolj (50% din profit)    95 mii lei 

- profit nerepartizat (alte rezerve) 75 mii lei 

TOTAL 182 mii lei 

 

Sursele de finanțare a investițiilor pentru anul 2024 provin din surse 

proprii și alte surse ce vor fi utilizate pentru dotarea societății conform 

programului de investiții pentru anul 2024. 

Programul de investiții pe anul 2024 constă în: 

 

Nr. 

crt. 
Denumire produs/utilaj/construcţie propuse ca investiţie 

Cantitate/ 

UM 

Valoarea totală 

a investiţiei -  

mii lei 

Observaţii 

1 Autogreder 1 1520,00  

2 Buldoexcavator 1 635,00  

3 Autobasculanta cu lamă și răspânditor  1 925,00  

4 Tocător crengi 1 165,00  

5 Autovehicul 4x4 2 620,00  

6 Mașină de taiat asfalt 1 25,00  

7 Ciocan demolator 1 6,50  



 4 

8 Rezervor motorină 5000 l. 4 80,00  

9 Mașină de carotat 1 3,80  

10 Compresor stație asfalt cernele 1 43,00  

11 Picon buldoexcavator 1 55,00  

12 Cupă buldoexcavator 300 2 8,00  

13 Cupă taluz 3 15,00  

14 Reparație padocuri Cernele  100,00  

15 Reparație lot Raznic  400,00  

16 
Reparat împrejmuiri lot Raznic, Băilești, Plenița, 

Cernele 
 500,00  

17 Reparație depozit material antiderapant lot Băilești  71,30  

18 
Reparație magazie materiale lot Plenița și Valea 

Stanciului 
 100,00  

19 Desființare cale ferată Cernele  50,00  

20 Reparație magazie lot Raznic  160,00  

21 Mobilier lot Raznic  15,00  

22 Executat depozit material antiderapant Cernele  375,00  

23 Proiectare clădire A.U.T.  80,00  

24 Instalație iluminat perimetral lot Băilești și Cernele  16,00  

25 Sisteme T.V.C.I. loturi  100,00  

26 
Sistem camere stradale (lot Plenița, Craiova, Valea 

Stanciului) 
 58,00  

27 Sistem acces Direcție, A.U.T.. și Plenița  32,80  

28 
Rețea alimentare energie electrică Direcție și lot 

Raznic 
 71,50  

29 Fosă septică Raznic  6,10  

 TOTAL GENERAL 6.237,00  

 
Conform dispoziţiilor art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990, privind 

societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
„acţionarii pot participa şi vota în adunarea generală prin reprezentare, în 
baza unei împuterniciri acordate pentru respectiva adunare generală”. 

 
Având în vedere cele mai sus menționate, înaintăm spre aprobare 

proiectul de hotărâre anexat privind mandatarea împuterniciților Județului 

Dolj la Societatea Pentru Lucrări de Drumuri si Poduri Dolj S.A., desemnați 

prin HCJD 232/15.12.2020 înregistrată la S.P.L.D.P. DOLJ S.A. sub nr. 

2708/21.12.2020 și HCJD 23/31.01.2022 înregistrată la S.P.L.D.P. DOLJ S.A. 

sub nr. 246/02.02.2022,  pentru a aproba în Adunarea Generală a Acționarilor 

următoarele: 



 5 

 

a) B.V.C pe anul 2024 (Anexa 1, Anexa 1.1, Anexa 1.2, Anexa 1.3, 

Anexa 1.4) și Nota de fundamentare a acestuia.  

b) Lista de investiții pentru anul 2024 (Anexa 2) și Nota de 

fundamentare a acesteia  

 

 

 

Director General      Director General Adjunct    

Ing. Golumbeanu Alin         ec. Rada Marcela 

    

 

 

 

 

         Întocmit 

 

Gradinaru Corneliu 

     

   

 

  Mocioacă Marieta 

      

    

 

             Ghiță Vasile 



 1 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                    

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                                             

Nr. 7590/ 22.03.2024                                                     

                                                             

                                   

                    

RAPORT DE SPECIALITATE 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Societăţii pentru Lucrări de 

Drumuri şi Poduri Dolj S.A. pe anul 2024 

 

 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri Dolj S.A., persoană juridică 

înființată inițial ca regie autonomă, în baza Legii nr. 15/1990, prin Decizia prefectului 

nr. 55/01.02.1991, transformată ulterior în regie autonomă de interes județean prin 

Decizia 109/30.09.1994 a Delegației Permanente a Consiliului Judeţean Dolj și apoi 

în baza O.U.G. nr. 30/1997 și a hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 23/1998 în 

societate comercială organizată potrivit Legii nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările la zi, a solicitat, în temeiul art. 111 şi al art. 125 din Legea nr. 31/1990 

privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza art. 4 alin. (1) lit. c) din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile 

administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect 

o participaţie majoritară, cu modificările şi completările ulterioare, şi  a art. 173 alin. 

(1) lit. a) şi alin. (2) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, aprobarea proiectului de hotărâre privind 

bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 astfel : 

- Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 şi Nota de fundamentare a 

acestuia, conform anexei nr. 1; 

- Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuţi în bugetul de venituri 

şi cheltuieli şi repartizarea pe trimestre a acestora, conform anexei nr. 2; 

- Gradul de realizare al veniturilor totale, conform anexei nr. 3; 

- Programul de investiţii, dotări şi sursele de finaţare, conform anexei nr. 4; 

- Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi de reducere a plăţilor restante, 

conform anexei nr. 5; 

Societatea este înregistrată la O.R.C. de pe lănga Tribunalul Dolj sub nr. 

J16/163/1991 şi funcţionează ca societate pe acţiuni, fiind persoană juridică de drept 

privat cu scop patrimonial. 

Durata societăţii este pe termen nelimitat, cu începere de la data înmatriculării 

sale în Oficiul Judeţean al Registrului Comertului Dolj, respectiv 1991. 

 La 31.12.2022, Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A., este 

încadrată la categoria societăţi mijlocii. 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. are doi acționari, 

respectiv Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj, și S.C. Parc Industrial Craiova 

S.A.  



 2 

Capitalul social al Societății pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A., la 

data de 31.12.2023, este în sumă de 26.284.397,50 lei, împărțit în 10.513.759 acțiuni 

nominative, indivizibile, cu valoarea de 2,5 lei fiecare, și este în întregime subscris și 

vărsat de către cei doi acționari, astfel: 

(a) Județul Dolj, persoană juridică de drept public fără scop patrimonial cu 

sediu în municipiul Craiova, str. Unirii, nr. 19, prin Consiliul Județean Dolj, 

26.284.377,50 lei, reprezentând un număr de 10.513.751 acțiuni, numerotate de la 

numărul 1 la numărul 710.992 și de la numărul 711.001 la numărul 10.513.759, 

reprezentând 99,999924%  din capitalul social total; 

(b) S.C. Parc Industrial Craiova S.A., cu sediul în comuna Ghercești, str. 

Aviatorilor, nr.10, J16/1510/2004, CIF: RO16689999, 20 lei, cu un număr de 8 

acțiuni, numerotate de la nr. 710.993 la nr. 711.000, reprezentând 0,000076% din 

capitalul social. 

În cursul anului 2024, Societatea Pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj 

S.A.  are la bază o structură formată din 3 niveluri:  

- Adunarea Generală a Acționarilor; 

- Consiliul de Administrație; 

- Conducerea delegată (director general, director general adjunct). 

Acționarii au fost reprezentați în Adunarea Generală a Acţionarilor astfel: 

1) Județul Dolj, persoană juridică de drept public, cu sediu în municipiul 

Craiova, str. Unirii nr.19. 

2) S.C. Parc Industrial Craiova S.A., persoană juridică de drept privat cu 

sediul social în comuna Ghercești, str. Aviatorilor nr.10, jud. Dolj. 

Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 a fost întocmit 

conform Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 3818/2019 pentru aprobarea 

formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli al operatorilor economici, 

precum şi anexelor de fundamentare a acestuia, a Ordonanţei Guvernului nr. 26/2013 

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care 

statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin 

direct ori indirect o participaţie majoritară şi art. 73 din Legea bugetului de stat pe 

anul 2024 nr. 421/2023. 

În proiecţia bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 au fost programate 

venituri totale în sumă de 45.942 mii lei și cheltuieli aferente de 45.722 mii lei, 

rezultând un profit brut de 220 mii lei, care va fi repartizat în condițiile legii, prin 

hotărârea Adunării Generale a Acționarilor.  

 Structura bugetului Societății pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe 

anul 2024 este prezentată în anexa nr.1, astfel:  

 

 La partea de venituri, bugetul pe anul 2023 se prezintă astfel:   

                                                                                                   mii lei  

Indicatori Buget an 2024 

 Venituri  totale 45.942 

 Venituri din exploatare 45.608 

 Venituri financiare 334 



 3 

 La partea de cheltuieli, bugetul se prezintă astfel: 

                                                                                        

                                                                                                  mii lei  

Indicatori Buget an 2024 

 Cheltuieli totale 45.722   

           - Cheltuieli de exploatare, din care: 45.722 

     - Cheltuieli cu bunuri şi servicii 26.917 

               - Cheltuieli cu impozitele şi taxele 136 

               - Cheltuieli cu personalul 15.485 

               - Alte cheltuieli de exploatare 3.184 

 La estimarea veniturilor şi cheltuielilor s-a avut în vedere nivelul realizat din 

anii precedenţi . 

Din comparația veniturilor programate și a cheltuielilor aferente rezultă un 

profit brut estimat la 220 mii lei, respectiv un profit contabil de repartizat de 182 mii 

lei în conformitate cu O.G. nr. 64/2001, cu următoarele destinaţii: 

                    mii lei  

Destinaţia Suma 

Rezerve legale de 5%  12 

Dividende datorate Consiliului Județean Dolj 95 

Alte rezerve 75 

TOTAL 182 

 

 Sursele de finanțare a investițiilor pentru anul 2024 provin din surse proprii,  

alocaţii de la buget şi alte surse și vor fi utilizate pentru dotarea societății conform 

programului de investiții pentru anul 2024, în limita fondurilor existente.  

 

 

Programul de investiţii pe anul 2024, constă în: 

                                                                                                                 mii lei 

Nr. crt. Denumire Cantitate 

buc 

Valoare       

1 Autogreder 1 1520,00 

2 Buldoexcavator 1 635,00 

3 
Autobasculanta cu lamă și 

răspânditor  
1 925,00 

4 Tocător crengi 1 165,00 

5 Autovehicul 4x4 2 620,00 

6 Mașină de taiat asfalt 1 25,00 

7 Ciocan demolator 1 6,50 

8 Rezervor motorină 5000 l. 4 80,00 

9 Mașină de carotat 1 3,80 

10 Compresor stație asfalt cernele 1 43,00 

11 Picon buldoexcavator 1 55,00 

12 Cupă buldoexcavator 300 2 8,00 



 4 

13 Cupă taluz 3 15,00 

14 Reparație padocuri Cernele  100,00 

15 Reparație lot Raznic  400,00 

16 
Reparat împrejmuiri lot Raznic, 

Băilești, Plenița, Cernele 
 500,00 

17 
Reparație depozit material 

antiderapant lot Băilești 
 71,30 

18 
Reparație magazie materiale lot 

Plenița și Valea Stanciului 
 100,00 

19 Desființare cale ferată Cernele  50,00 

20 Reparație magazie lot Raznic  160,00 

21 Mobilier lot Raznic  15,00 

22 
Executat depozit material 

antiderapant Cernele 
 375,00 

23 Proiectare clădire A.U.T.  80,00 

24 
Instalație iluminat perimetral lot 

Băilești și Cernele 
 16,00 

25 Sisteme T.V.C.I. loturi  100,00 

26 
Sistem camere stradale (lot 

Plenița, Craiova, Valea Stanciului) 
 58,00 

27 
Sistem acces Direcție, A.U.T.. și 

Plenița 
 32,80 

28 
Rețea alimentare energie electrică 

Direcție și lot Raznic 
 71,50 

29 Fosă septică Raznic  6,10 

 TOTAL GENERAL  6.237,00 

 

 

   Faţă de cele prezentate se propune spre aprobare bugetul de venituri şi cheltuieli, pe 

anul 2024, al Societaţii pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri Dolj S.A.   

 

 

  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV                 ÎNTOCMIT 

       MARIAN MECU                                                 DORIAN ROŞU 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 
D.J.A.L.S. – Serviciul Juridic, Administrație Locală                     
               VIZAT                    
Nr.7659/22.03.2024                                                                              Director Executiv  

                Adriana-Cristina Vărgatu 
 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al 
S.P.L.D.P DOLJ S.A pe anul 2024  

 
În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 
compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a 
analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.P.L.D.P 
DOLJ S.A pe anul 2024, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 
următoarele:  

 
1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al  

S.P.L.D.P DOLJ S.A pe anul 2024; 
2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  
în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 
domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 111 alin. (1) și alin. (2) lit. e), art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990 privind 
societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 4 alin. (1) lit. c) din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul 
unor operatori economice la care statul sau unităților administrativ – teritoriale sunt acționari 
unici sau majoritari sau dețin direct ori indirect o participare majoră, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- anexele nr. 1 - 4 din Ordinul ministerului finanțelor publice nr. 3818/2019 privind 
aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de 
fundamentare a acestuia; 
 - art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), al art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 
compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează favorabil. 
 
 
 

Întocmit, 
Consilier juridic 

Simona Bărăgan 
 



CONSILIUL JUDETEAN DOLJ Anexa 1

Operatorul economic  S.P.L.D.P. DOLJ S.A.

Sediul/Adresa - Craiova, str. Drumul Jiului, nr.10

Cod unic de înregistrare RO 10639878

mii lei

0 3 5

I. 1 45942

1 2 45608

a)
subvenţii, cf. prevederilor legale în 

vigoare
3

b)
transferuri, cf. prevederilor legale în 

vigoare
4

2 5 334

II 6 45722

1 7 45722

A. 8 26917

B. 9 136

10 15485

C0
Cheltuieli de natură 

salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13)
11 14041

C1 ch. cu salariile 12 13144

C2 bonusuri 13 897

C3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 14C.

cheltuieli cu personalul, 

(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 

care:

VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE 

(Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= 

Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte 

asimilate

1 2

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI

pe anul 2024

INDICATORI
Nr. 

rd.
Propuneri an curent 2024



cheltuieli cu plati compensatorii 

aferente disponibilizărilor de personal
15

C4

Cheltuieli aferente contractului de 

mandat si a altor organe de conducere 

si control, comisii si comitete

16 836

C5
Cheltuieli cu contribuţiile datorate de 

angajator
17 608

D. 18 3184

2 19 0

III 20 220

IV 1 21 38

2 22

3 23

4 24

5 25

V 26 182

1 27 12

2 28

3 29

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT 

AMÂNAT

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR 

ACTIVITĂŢI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA 

ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NETA A 

PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 

26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-

Rd.25), din care:

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale 

prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii 

precedenţi

C.

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 

(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT



4 30

5 31

6 32 170

7 33 19

8 34 95

a) 35

b) 36 95

c) 37

9 38 75

VI 39

- dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile 

prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează 

la alte rezerve şi constituie sursă proprie de 

finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Alte repartizări prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea 

sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 (Rd. 

32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 

10% din profitul net, dar nu mai mult de 

nivelul unui salariu de bază mediu lunar 

realizat la nivelul operatorului economic în 

exerciţiul financiar de referinţă

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat 

sau local în cazul regiilor autonome, ori 

dividende cuvenite actionarilor, în cazul 

societăţilor/ companiilor naţionale şi 

societăţilor cu capital integral sau majoritar 

de stat, din care:

- dividende cuvenite bugetului de stat

- dividende cuvenite bugetului local

Constituirea surselor proprii de finanţare 

pentru proiectele cofinanţate din 

împrumuturi externe, precum şi pentru 

constituirea surselor necesare rambursării 

ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 

comisioanelor şi altor costuri aferente 

acestor împrumuturi



VII 40

a) 41

b) 42

c) 43

d) 44

e) 45

VIII 46 6237

1 47

48

IX 49 6237

X

1 50 182

2 51 182

3 52 6026

4 53 6026

5 54 251

6 55 251

CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr. mediu de salariaţi total

Castigul mediu lunar pe salariat 

(lei/persoană) determinat pe baza 

cheltuielilor de natură salarială *)

Câştigul mediu lunar pe salariat 

(lei/persoană) determinat pe baza 

cheltuielilor de natură salarială, recalculat 

cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe 

total personal mediu (mii lei/persoană) 

(Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe 

total personal mediu recalculată cf. Legii 

anuale a bugetului de stat

cheltuieli privind prestarile de servicii

cheltuieli cu reclama si publicitate

alte cheltuieli

SURSE DE FINANŢARE A 

INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

alocaţii bugetare aferente plăţii 

angajamentelor din anii anteriori

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 

EUROPENE, din care

cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile



7 56 x

8 57 995

9 58 0

10 59 1641

  

 _______________

   *) Rd. 52 = Rd. 151 din Anexa de fundamentare nr. 2 

   **) Rd. 53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2 

    

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 

(Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante

Creanţe restante

   DIRECTOR GENERAL                        DIRECTOR GENERAL ADJUNCT                            INTOCMIT

     ing. Golumbeanu Alin                                ec. Rada Marcela                                              ec. Nicola Ioana

                                                                                                                                             ec. Croitoru Simona

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe 

total personal mediu (cantitate produse 

finite/ persoană)



NOTĂ 

 

 

  În conformitate cu prevederile pct. I din Anexa nr. 6 – INSTRUCȚIUNI 

pentru completarea bugetului de venituri și cheltuieli și a anexelor de fundamentare 

a acestuia de către operatorii economici la care statul ori unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct sau indirect o participație 

majoritară – la Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 3818 din 30 decembrie 

2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al 

operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, Anexa nr. 

1 - Bugetul de venituri si cheltuieli - se aproba in conformitate cu prevederile legale 

în vigoare și se va publica numai coloana aferentă anului curent, respectiv 

Propuneri an curent" (N), iar Anexele de fundamentare nr. 2 - 5 nu se publică.  

 

Mențiunea de mai sus are în vedere proiectul de hotărâre:  

 

HOTĂRÂREA nr. ____ din __________2024 privind aprobarea Bugetului de 

venituri și cheltuieli pe anul 2024 al S.P.L.D.P. DOLJ S.A. 

 

Director Executiv,  

Marian Mecu 




